A contrariarum potestatum, in terræ visceribus latitantem ³¹; eumque trahit divinitatis hamo ³² quem in morem vermiculi corpore suo contexerat, et quos invalescens ille misere devoraverat, hos cogit evomere, inanem eum dimittens qui divitiarum fastu gloriabatur ³³. Qui natus datusque nobis est puer ³⁴, in foramen aspidum ubi descendisset, arrogantem illum præfocat, occidit, et perdit. Nunc inferorum sedes cælum quoddam **824** effecta est: terræ abdita infernique sinus luce implentur ³⁵, ac quæ illis pridem caligo insederat, dissipatur ³⁶, visusque cæcis reparatur ³⁷. Sedentibus enim in tenebris et umbra mortis, oriens ex alto apparuit ³⁸. Hæc propheta, patriarchæ, et justi manifeste præfiguraverant ac prænuntiabant.

B 23. ³⁹ Justus alligatur tanquam molestus. Consilium enim contra semetipsum inierunt, qui populum Dei demetunt, spoliantque, ac pedum eorum semitas perturbant. *Væ animæ eorum: mala ipsis secundum opera ipsorum evenient*, inquit Isaias. Cæterum, quod ita factum est, hoc plane nobis ærumnas abstulit, nostrumque dolori medicatum est. *Dorsum meum ad flagella trado, et ad colaphos maxillas, et sputorum opprobrium sustinui*, ait ille qui in Isaiâ locutus est ⁴⁰. Ideo manuum mearum signum pudore non afficietur, non confundetur. Non enim rapinam arbitratus sum esse me æqualem Deo: sed cum Deus essem, ejusdem ac Pater essentia, meipsum ut exinanirer dimisi, ac Patre ita fieri volente, ad mortem pro impiis dejicio ⁴¹. Nam quæ ille vult, volo et ego, ejusdem cum ipso voluntatis existens, sociusque deitatis. Exaltor vero qui Altissimus sum, humana in me natura ad gloriæ culmen perducta (sic enim paternam dilectionem commendo), ut oves meæ, quæ mihi conservatæ sunt, sanguine meo justificatæ, meaque morte ut Patri reconciliantur consecutæ, vita vivant, meisque sub pennis conquiescant.

24. Intelligamus nos, qui harum rerum spectatores non fuimus, pacemque annuntiantium auditui credamus. Nobis enim Dei brachium, seu rerum omnium effectrix potentia, revelatur ⁴². Dum namque intellexerimus, clarificabimur, ac quidem amplissimo cumulo, Domini claritatem in ipsius vilitate velut in speculo contemplantes ⁴³: et in ea specie quæ nunc in gloria est, pulchritudinem omni sensu superiorem contemplantes. Nam etsi passus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute Dei ⁴⁴. Et si in ligno deformis abjectusque præ filiis hominum, suspensus cernitur; at splendor est paternæ claritatis, quem terra videns affecta pudore fuit, ac luctum egit. Illic peccata nostra super lignum tulit, nostroque vulnere doluit, ac pro nobis cruciatus

³¹ Isa. xix, 3. Vid. Hieron. iii cap. xii Osce. ³² Job xl, 19, 20. ³³ Job xx, 16. ³⁴ Isa. ix, 6. ³⁵ Isa. ix, 2. ³⁶ ibid. ³⁷ Isa. lxi, 1; Luc. iv, 18, 19. ³⁸ Luc. i, 78, 79. ³⁹ Locus est ex variis Isaiæ particulis concinnatus, iii, 10, 11. ⁴⁰ Isa. l, 6 sec. LXX. ⁴¹ Philipp. ii, 5-8 ⁴² Isa. lxi, 1. ⁴³ I Cor. xiii, 12. ⁴⁴ ibid. 4.

(95) R. et Colb. ἀποπνίγει.

(96) R. τὸνυν οἱ.

(97) R. ἐπέπνευ.

fuit. Plagas, labores, ærumnas sustinuit, quibus A pax nobis conciliaretur. Quia enim tanquam oves erraveramus, declinantes a via Domini, semitam nostram insistentes, per viscera misericordiæ pro peccatis nostris est traditus: non contendens, non clamans (nobis relinquens exemplum) ac sicut ovis sine voce, pro nobis ad mortem ducitur. Videbitis, inquit Moses, vitam vestram pendentem ante oculos vestros, et non credetis vitæ vestræ⁴⁵. Ille Deiparens David, imo potius per Davidem Davidis Dominus, proprium ejus supplicium, et vitæ genitricem sepulchrum, pleno olim voce prædicans, Diriserunt, inquit, sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem⁴⁶. Qui pelliceis tunicis primos generis humani parentes vestiverat, in crucem agendus lubens nudatur, quo nos mortalitate nostra ekutos, incorruptionis decore induat. Vestem quoque militibus sortiendam relinquit. Nam e mortuis B 825 resuscitatus, discipulos quos ipse elegit, genibus mittit, ipseque sacro baptismo indumentum fidei fiet: Quotquot enim in Christo baptizati estis, ait Paulus, Christum induistis⁴⁷.

25. Ac Noe quidem in arca inclusus, et ligni operum alterius suscitandi somnia conservans, rursusque hominum generis principium effectus, Christum sponte sepultum præsignabat: qui peccatum quidem sanguine e latere suo cum aqua profuente abluerit; crucis autem ligno omne genus nostrum sospitaverit, novæque vitæ ac disciplinæ præceptor extiterit. Magnus patriarcha Abraham⁴⁸, Isaac suum ex promissione filium, et in quo sanctitatis C repromissiones erant, in holocaustum offerendum ducens, Domini necem aperte figuravit. Enimvero Isaac quidem Dei indulgentia patri vivus condonatur; agnus autem cornibus in virgulto Sabec delectus vietima fuit: duplexque illud arietis et Isaac sacramentum, Christi Dei nostri verus typus efficitur⁴⁹. Hic enim duplex est et compositus, Deus et homo idem existens: qui, quatenus Dei Filius ac Deus, ab omni perpeccatione mansit immunis, quatenus idem ipse altiori supra hominem ratione factus est homo, seipsum sacrificium purum et irreprehensibile pro mundi salute in virgulto Sabec, seu ligno remissionis (Sabec enim remissionem significat) Patri obtulit. Quid sibi volunt mensuræ tres, ex quibus confectus subcinericius panis fuit⁵⁰? nonne palam triduanam vitalis panis sepulchram iudicant? Quid lacus ille Josephi primum, ac deinde custodia⁵¹? nonne eandem sepulchram, additamque illi custodiam perspicue admodum repræsentant? Posuerunt me, inquit, in lacu inferiori, in tenebris et umbra mortis⁵¹. Quid autem Moses Dei contemplator et legislator? nonne in fiscella